報道資料

【発信日】令和元年5月23日

【問合わせ先】大野市城町9-1

大野市教育委員会生涯学習課(学びの里「めいりん」内) 越前大野感性はがき展実行委員会 事務局 水上 勝

電話 0779-65-5590 FAX 0779-66-2885

第11回越前大野感性はがき展 募集テーマ「雷」に決定

~ 夜空を楽しむとともに「笛」にまつわる色々な作品を募集します~

「水」をテーマに始まった越前大野感性はがき展は今回で11回目を迎えました。各地の星空を結ぶ広大な夜空に想いを込めて、「雷」をテーマとして開催します。大野市の大切な財産である「自然」を広く全国に発信するため、平成16、17年度に「日本一星空がきれい」と認定された大野市の夜空のPRも含め作品募集活動を行います。

つきましては、一般市民をはじめ、多くの皆さんにご応募いただきたく、周知のほどよろしくお願いいた します。

記

- 1 名 称 第11回越前大野感性はがき展 テーマ「笛」
- 2 実施主体 越前大野感性はがき展実行委員会 (委員長 橋本浩作 委員数:20名)
- 3 募集期間 令和元年6月1日~令和元年9月30日
- 4 第1回から第10回までのテーマ

第1回展「水」(H10) 第2回展「森」(H11) 第3回展「空」(H13) 第4回展「川」(H16) 第5回展「山」(H19) 第6回展「星」(H21)

第7回展「花」(H23) 第8回展「里」(H25) 第9回展「光」(H27)

第10回展「水」(H29)



イメージキャラクター かんたくん

- 5 審査員 真野響子氏(女優) 松本 猛氏(ちひろ美術館 常任顧問) 川上明日夫氏(詩人) 芹川貞夫氏(元福井県立美術館長) 大野市民10名
- 6 事業スケジュール

募集 令和元年6月1日~令和元年9月30日

期間中に作品募集広報(企画展)を市民ホールなどで開催

審 查 令和元年12月 ~令和2年2月



感性はがき展

作品募集

募集期間 2019年6月1日 ~ 9月30日



小さなはがきに込められた大きな心



趣 旨

「はがき」。そこに描かれた文字や絵は、人それぞれの思い を表しながら、ときには描かれた時代を映し出すこともあり

九頭竜川の源流にある福井県大野市は、すぐれた自然環境 を持ち、環境保全の先進的な活動などにより、名水百選や日 本百名山、星の美しい町百選、森の巨人たち百選、日本の都 市景観百選など10を超す百選に選ばれています。

私たちは、これらの財産を未来の大野人に伝えていくだけ でなく、全国の人たちにも知ってほしいと考え、平成10年 に『~小さなはがきに込められた大きな心~ 越前大野感性 はがき展』を始めました。

自然をテーマとして、作者の日常生活やそれにまつわるは がき作品を募集します。

月と星、そして『宙』の物語

北陸・越前大野の夜の風景といえば、深い群青の空にまた たく星であろう。

星や星座は季節の目印でもあり、その並びは見る人によっ て色々な形に見えます。

地域で語り継がれてきた星の和名は実生活と結びつき、種 まきなどの時期を言い表していることも多くあります。

大野市民にとっては当たり前のように存在する「星空」。 都市では人工的な光にあふれ、日常的に夜空を見ることが 難しくなった現代。

星が降るような夜空を見上げると、はるかに広がる「宙」 へ思いを馳せる人も多いでしょう。

今回のテーマ「宙」をきっかけにして、夜空を楽しむとと もに「宙」にまつわる色々な作品に会いたいです。

審杳員



川上明日夫



真野響子



芹川貞夫



松本 ちひろ美術館常任顧問 横浜美術大学客員教授



SUSTAINABLE **GOALS**



當

最優秀賞 1点 賞状と賞金 7万円 5点 賞状と賞金 優秀當 2万円 賞状と賞品 10点 準優秀賞 3千円相当 賞状と賞品 特別當 15点 3千円相当 佳作 20点 賞状 中高生以下は、賞金の代わりに図書カードとします。

- ・テーマ 「宙」 宙への想いをはがきに込めてご応募ください。
- ・部門 一般、中高生、小学生以下の3部門
- ・ジャンル 絵画、写真、CG、書、文章(100字程度)、切り絵、版画、 絵手紙(文字は31字程度)など「宙」を題材にするものならなんでも 可 (材質は何でも可)
- •作品のサイズ はがきのサイズ(10cm×15cm)
- 応募資格 誰でも応募できます。
- •出品料 無料
- ・応募上の注意
- 作品は必ず未発表で、本人の創作とします。 類似、流用等、他の著作権に抵触するものは審査の対象外とし、受 賞を取り消すこともあります。
- ・必ず、作品の裏面に作者本人の郵便番号、住所、氏名(ふりがな)、 年齢、電話番号、学校名(児童・生徒・学生の場合)、部門、作品の 上方向を↑印で記入し、郵送してください。
- ・電子メールでの応募はできません。
- ・封筒に作品を入れて郵送する場合も、すべての作品の裏に住所氏 名等をお書きください。
- ・応募作品は返却しません。また、選考経過の問い合わせには一切 応じません。
- ・応募作品のすべての著作権(二次的著作物創作権および二次的著 作物の利用権を含む)は、主催者(越前大野感性はがき展実行委員 会、大野市、大野市教育委員会)に帰属します。
- ・応募者の個人情報は、本事業以外に使用しません。
- ・入賞・入選作品は、大野市街や観光施設等に高札で展示するととも にホームページで紹介します。なお、今回は作品集の発行は行いま せん。
- •発表 令和2年2月(予定) 入賞者に通知するとともに、ホームページに掲載します。

詳しくは、ホームページをご覧ください。

【お問い合わせ先】

大野市教育委員会 生涯学習課

〒 912-0087 福井県大野市城町9-1

TEL 0779-65-5590

ホームページ http://kanseihagaki.server-shared.com/index.html メールアドレス kansei-hagaki1997@blue.ocn.ne.jp

〒912-8691 大野郵便局 私書箱18号 越前大野感性はがき展

